care frămînta profund cla
sele sociale, masele populare din
România era făurirea statului național
unitar — aspirație seculară a poporu
lui român, necesitate legică a dezvol
tării societății românești".

Marșul Treceți batalioane române
Carpații răsuna de la un capăt la al
tul al țării.

La 15/28 august 1916, după doi ani
de neutralitate, în urma unui tratat
încheiat cu Puterile Antantei prin care
i se recunoșteau drepturile asupra pro
vinciilor robite. România a declarat
război Austro-Ungariei, iar armata
română, într-un entuziasm de nedes-
cris, a trecut frontierele însîngerate.

Toate aceste pagini in
candescente au fost grupate într-o
primă selecția în volumul File însin-
gerate (1917) și reluate în 1920 în cu
prinsul unei noi cărți, Frunza-n fur
tună.

Marele poet care a fost Vasile Pâr-
van, într-un monumental memorial,
conceput „în onoarea mortllor din răz
boi" și citit la deschiderea cursurilor
de istorie antică la Universitatea din
București, la 7/20 noiembrie 1918,
evocă în tonalitatea tragediilor gre
cești, dar cu o viziune profund ro
mânească a vieții, momentul istoric
din care s-a născut încordarea de la
Oituz, Mărăști si Mărășești : ....Mor
mintele luptătorilor au rămas atunci
în tara robită (...)